
中圣环境
ZS-2019-232-01

澄城县安里煤业有限责任公司

兼并重组项目

环境影响报告书

建设单位：澄城县安里煤业有限责任公司

评价单位：中圣环境科技发展有限公司

二○二一年十二月



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

I

目 录

概 述........................................................................................................................................ 1
1 总论...................................................................................................................................... 18
[...]
到防风起尘和减轻施工扬尘外逸对周围环境空气的影响；

（2）在工程土建中尽量使用商品混凝土，以减少现场混凝土搅拌造成的粉尘和噪

声污染；

（3）运输建筑材料和设备的车辆不得超载，运输颗粒物料车辆的装载高度不得超

过车槽；运输沙土、水泥、土方的车辆必须采取覆盖等防尘措施，防止物料沿途抛撒导

致二次扬尘；

（4）施工场地出入口配置专门的清洗设备和人员，负责对出入工地的运输车辆车

体和车轮及时冲洗，不得携带泥土驶出施工工地；同时，对厂区路面、主要施工点周围

应采取绿化及地面临时硬化等防尘措施；

（5）施工过程应及时清理堆放在场地上的弃土、弃渣和道路上的抛撒料、渣，适

时洒水抑尘；不能及时清运的必须采取覆盖等措施，防止二次扬尘；

（6）施工所用的施工机械和重型柴油车使用符合国六标准的柴油，禁止施工机械

和运输车辆出现冒黑烟现象。

7.1.2 水污染防治措施

建设期应采取以下水污染防治措施：

（1）建设期间施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行

规定》，对污水的排放进行组织设计，严禁污水外排。

（2）在施工生产区设沉淀池、隔油池，施工生产废水经沉淀、隔油处理后回用绿

化及洒水抑尘，不外排。

（3）生活污水依托已有生活污水处理站处置后作为绿化洒水等全部综合利用，对



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

182

外环境影响小。

（4）矿井现阶段涌水进入矿井水处理站处置，而后作为降尘及绿化回用水。

建设期生产废水、生活污水均可得到有效处置，不外排。

7.1.3 噪声污染防治

（1）降低设备声级，尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备，同时做好

施工机械的维护和保养，保持其良好的运行状态，有效降低机械设备运转的噪声源强。

（2）合理安排强噪声施工机械的工作频次，合理调配车辆来往行车密度；施工物

料及设备需运入、运出，车辆夜间不施工；避免沿途出现扰民现象。

（3）限制大型载重车辆的车速，减少或杜绝鸣笛等措施，最大限度减少施工噪声

影响。

7.1.4 固体废物处置

（1）施工产生的建筑垃圾按环卫部门要求运送到指定地点堆放或填埋，金属垃圾

要进行回收利用。各种垃圾应分别堆放，不得随便丢弃于施工现场。

（2）施工过程中临时居住点产生的生活垃圾设置垃圾桶，统一收集后交由环卫部

门集中处置，严禁随地丢弃，污染周围环境。

（3）施工期机械设备维护过程中产生的废机油属危险废物，应交由资质单位统一

处理。

7.1.5 土壤环境影响防范措施

建设期应该加强表层土壤的保护和利用。表层土壤是经过多年物理、化学、生物作

用而成形的熟化土壤，具有较高的养分和有机质，对于植物生长发育有着重要作用，是

深层生土所不能替代的。因此要保护利用好表层的熟化土壤(主要为 0～30cm的土层)，

在施工中，首先要把表层的熟化土壤尽可能地集中堆放并遮盖防止扬尘，施工结束后，

将熟化土壤用于施工临时占地的植被恢复以及施工地其它区域熟土回填，使其得到充分、

有效的利用。

7.1.6 建设期污染防治措施可行性分析

经上述分析，拟建项目的施工建设虽可能会对区域大气环境、声环境等造成不同程

度的影响，但由于其建设过程为短期行为，不具有累积效应。所以工程建设对环境的影



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

183

响呈现为暂时和局部的影响，只要在施工过程中，科学设计、严格管理，认真落实国家

的各项施工规范、条例；做好施工前及施工过程中的宣传工作，争取施工区及其周围工

作人员和居民群众的理解和支持；施工过程中提高施工作业队伍的环保意识和作业水平，

明确施工注意事项，文明施工；认真落实本报告提出的各项环境保护措施，严格按照工

程设计与施工方案进行施工，施工过程中委托有资质的单位进行环境监理，确保工程质

量按期竣工，则不会对评价区域造成大的影响。

7.2 运营期污染防治措施及可行性论述

7.2.1 大气污染防治措施可行性分析

（1）工程拟采取的废气防治措施

目前实际建成封闭输煤栈桥及 1#储煤棚，破碎系统位于封闭煤棚内；筛分设施、输

煤栈桥及 1#储煤棚设置 3套喷雾降尘设施，共 53个喷头，储煤棚还设置有两座喷雾炮。

目前滚筒筛车间未全部封闭，环评要求项目建成前应完成滚筒筛车间封闭。后续建设的

2#煤棚、矸石棚应封闭，2#煤棚配备喷雾降尘设施。

工业场地和运煤道路进行洒水降尘，运煤汽车装载后加盖篷布，限速限重，工业场

地、进场道路全面硬化，周边或两侧实施绿化，最大限度的降低煤炭外运对环境空气的

扬尘污染。

（2）防治措施可行性分析

①通过对煤炭筛分、破碎、输煤及储煤系统封闭，并配备喷雾降尘，可有效降低煤

尘度。

②运煤道路采用全硬化，并辅以定期进行洒水，其抑尘效果显而易见。道路每天实

施洒水抑尘作业 4～5次，可使扬尘量减少 70%左右，其扬尘造成的 TSP污染距离可缩

小到 20～50m范围内。

③运输车辆加盖蓬布，并限速限重，防止物料飞扬、抛洒，可有效降低粉尘对环境

影响。

上述措施都是煤炭行业常用设施，从澄合矿区已有生产矿井运行来看，效果明显，

可有效减少煤尘排放量。



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

184

7.2.2 地表水处理措施可行性分析

7.2.2.1 水质分类

废水包括井下涌水及生活污水。

7.2.2.2 矿井涌水

（1）拟采取的措施

根据初步设计，矿井前 5年涌水量为 1320m3/d，5年后正常涌水量 2520m3/d，井下

排水主要污染物是 SS、COD和石油类等。

目前矿井水处理站已建成规模为 1500m3/d，采用“混凝、沉淀、过滤、消毒”处理

工艺。开采前 5年矿井水经处理后回用到黄泥灌浆和井下用水，不外排。

开采 5年后矿井水水量变大，设计提出将矿井水处理站规模增至 5400m3/d，环评要

求增加超滤+离子交换除氟工段，两处工段处理规模为 1800m3/d。矿井水处理后部分回

用黄泥灌浆和井下用水，剩余（采暖季 1178m3/d，非采暖季 1159m3/d）经超滤+离子交

换除氟处置后达标排入北洛河。

从表 3.3-3来看，采取上述处理措施后，本项目矿井水排放相关水质因子符合《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准，含盐量不超过 1000mg/L，铁、锰符

合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 2 “集中式生活饮用水地表水源地补充

项目标准限值”要求执行，《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）不包括的因子（悬

浮物等）符合《煤炭工业污染物排放标准》（GB20246-2006）和《陕西省黄河流域污水

综合排放标准》（DB61/224-2018）要求。

环评要求建设单位应跟踪矿井水涌水量变化情况，根据需要及时扩建矿井水处理站

规模，增加超滤及离子交换除氟工段，确保矿井水能够及时得到处理，并在排污前完成

总量、排污许可等手续。

（2）措施可行性分析

根据煤炭生产过程及特点，矿井水主要污染物为悬浮物等。

安里煤业工业场地现已建成一座井下水处理站，采用“混凝、沉淀、过滤、消毒”

工艺。井下排水自井下排至调节预沉池后，调节水量、均衡水质后，提升至混凝沉淀器

内，然后再经 FA一体化过滤器处理后进入复用水池回用。考虑到矿井水水质波动性及

生态环境部门最新要求，环评要求 5年后矿井水需要外排时，应增加超滤+离子交换除

氟工段，两处工段处理规模为 1800m3/d。井下水处理工艺流程见图 7.2-1。



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

185

根据相关验收监测数据，在采用混凝、沉淀、过滤处理后出水水质满足《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、《煤矿井下消防、洒水设计规范》

（GB50383-2016）等水质指标要求，因此处理后的井下排水可满足井下生产用水、地面

生产用水水质要求。该处理工艺是广泛应用于煤矿井下水处理的成熟技术，处理效果稳

定、运行可靠性强、管理简单，出水水质有保证。

超滤工艺已在彬长矿区大佛寺煤矿使用，离子交换去除氟化物工艺在旬邑青岗坪煤

矿成功运用，去除污染物效果良好。

（3）外排可行性

根据预测，矿井水井处理后排入北洛河后，其控制断面处 COD和石油类、氨氮预

测浓度均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。

7.2.2.3 生活污水

（1）工程拟采取的措施

矿井立井工业场地的生活污水主要来自浴室、食堂、洗衣房等，生活污水污水处理

站采用 A/O+过滤消毒工艺进行处理，处理后回用于本场地内绿化用水、场地道路洒水、

生产系统降尘洒水，不外排。

（2）处理工艺可行性

生活污水经工业场地管网收集后进入人工格栅除掉大块杂质后，自流进入调节池调

节水量、均衡水质后，提升进入 AO一体化设备，AO一体化设备包括水解酸化池、接

触氧化池、二沉池。AO一体化设备出水提升进入多介质过滤器，过滤后的出水经消毒

后回用。

矿井场地生活污水处理站污泥进入污泥池，由泵提升至污泥浓缩池内，浓缩后的污

泥再由污泥螺杆泵提升至浓缩压榨一体化污泥脱水机，在污泥脱水前加入聚丙烯酰胺，

经混合后进入污泥脱水机，经浓缩脱水后，污泥含水率在 80%以下，处理达标后全部回

用，不外排，回用率 100%。污水处理工艺流程图见图 7.2-2。

根据类比安里煤业煤炭资源整合项目（0.45Mt/a）、石家坡煤矿机械化改造项目及

山阳煤矿验收监测实测数据，出水水质满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》

（GB50383-2016）中井下消防洒水水质及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T1892-2002）中城市绿化用水水质标准，回用可靠。



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

186

在遭遇雨雪天气时，一方面不再取用新鲜水，另一方面将部分无法利用的生活污水

暂存于调节池和初期雨水池，后续再综合利用。必要时矿井采用停产措施，减少生活污

水产生量，确保生活污水全部综合利用。

7.2.3 噪声控制措施可行性分析

（1）项目拟采取噪声控制措施

噪声源主要包括空压机、通风机、筛分破碎设备及运输车辆产生的噪声。根据不同

声源的特点，本次评价提出的噪声控制措施如下：

①合理选择机械设备，从声源上控制噪声级别。

②对产噪设备采取相应的减振措施、空压机设置隔声罩，筛分、破碎设备设置在封

闭空间内，通风机设置消声筒和扩散塔。

③要求车辆经过敏感点时采用减速、限速行驶、禁止鸣笛的方式。

④建议建设单位做好运输道路的路面维护，确保路面平整，以保证车辆能够正常行

驶，减轻由车辆颠簸造成的噪声。

（2）噪声控制措施可行性论证

①空压机设置隔声罩并做基础减振，可有效降噪 22dB(A)左右。

②筛分系统封闭，破碎设备设置在封闭空间内，可有效降噪 20·22dB(A)左右。

③通风机安装消声筒、扩散塔，可有效降噪 15dB(A)左右。

各个厂界昼、夜间贡献值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类区要求。

综上所述，项目采取的噪声防治措施总体上是可行的。

7.2.4 固废处理措施可行性分析

（1）固体废物分类

煤矿生产过程中产生的主要固体废弃物有煤矸石、生活垃圾及少量污泥和煤泥。煤

矸石主要来自于巷道掘进时产生的掘进矸石；生活垃圾来自矿井职工日常生活；污泥来

自生活污水处理站，煤泥来自于矿井水处理站。

营运期掘井矸石回填井下废弃巷道；生活污水处理站污泥脱水及相关处理后送环卫

部门指定场所集中处置，矿井水处理站污泥压滤后外销；生活垃圾集中收集、定期清运

至环卫部门指定场所集中处置。



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

187

（2）项目拟采取的固废处置措施及可行性

①煤矸石

营运期掘井矸石回填井下废弃巷道，不出井，本项目矸石一般不会对空气和水环境

产生影响；筛分矸石由汽车运送至澄城县旭腾商贸有限公司综合利用，利用不畅时在矸

石棚堆存。

澄城县旭腾商贸有限公司煤矸石回收再利用项目年消耗矸石量 10万 t，主要依靠收

购周边小煤矿矸石进行生产，由于澄合矿区小煤矿的逐年减少，其收购范围不断扩大，

运距增加，效益减少。本项目将煤矸石运至澄城县旭腾商贸有限公司综合利用，可减少

其矸石收购运输距离（二者距离约 19km），提高效益。

短期利用不畅时在矸石棚堆存，矸石棚容量为 500t，可满足 16d矸石储存量；原安

里回风立井、石家坡回风立井报废，其中安里回风大巷报废，容量 7814m3，石家坡回

风大巷容量 14336m3，除去回填建设期废弃矸石外，尚有 20069m3可用于极端情况下地

面筛分矸石回填，可回填 4万吨筛分矸石。即使每年有 3个月澄城县旭腾商贸有限公司

煤矸石回收再利用项目不能生产，井下空间能够存储矿井整个服务期内多余的筛分矸石。

②危险废物

废机油及粘油的手套、抹布等暂存于危险废物暂存库，并定期交有资质的单位处置，

措施可行。

③生活垃圾

本项目劳动定员为 460人，生活垃圾按每人每天 0.5kg计算，则生活垃圾产生量约

75.9t/a。在矿区办公区、生活区、生产区均设置生活垃圾收集桶，统一收集后交由环卫

部门集中处置，禁止在矿山散排，措施可行。

采取以上措施后可使矿山开采产生的固废做到无害化处置，措施可行。

7.2.5 土壤环境处理措施可行性分析

针对本工程可能发生的土壤污染途径，土壤污染防治措施按照“源头控制、过程防

控、跟踪监测”相结合的原则，从污染物的产生、运移、扩散、应急响应全阶段进行控

制。且从整个澄合矿区现存采空区来看，未发现形成地表积水区。因此，项目不会因为

采煤沉陷而引起土壤的盐化、酸化和碱化，本报告通过对井田内现有采空区及采空区外

的土壤理化性质监测数据也证明了这一点。



澄城县安里煤业有限责任公司兼并重组项目环境影响报告书

188

7.2.5.1 源头控制

项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术，并且对产生的废物进行合理的回用和治

理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、设备、堆